Roes, und trägt diesem dagegen seinen Hof bei seinem Schloß Brohl zu Lehen auf: (...) *Preterea quia dominus noster Landgravius terre Hassie dominus a quo partem aliquam predictarum rerum venditarum tenebamus in feodo consensit quod dicta bona de sua licentia alienare possemus equipollentia bona loco ipsarum que tenebamus ab ipso, bona nostra equipollentia designamus ... ab ipso et suis heredibus per nos et heredes nostros jure feodi possidenda*; Hennebergisches UB V, 7, S. 5 (1251): Der würzburgische Bischof Hermann bewilligt den Verkauf des von ihm lehnrübrigen Zehnten in Hundsfeld an das Kloster Himmelspforten, nachdem ihm die Grafen von Henneberg dafür das Dorf Niedersülzfeld zu Lehn aufgetragen hatten; Mittelrheinisches UB III, 38, S. 42 f. (1215): Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Kloster Himmerode den Ankauf eines Wingerts bei St. Castor zu Coblenz von den Gebrüdern Cuno und Hermann von Boppard, sowie den Letzteren den Lehnsauftrag eines anderen Wingerts statt des verkauften: (...) *Verum quia predicti Cuno et Hermannus memoratam vineam a nobis in feodo tenuerunt, aliam vineam in equivalentem ... in concabium nobis assignaverunt, ut ipsi heredesque ipsorum a nobis nostrisque successoribus illam iure teneant feodali*. (...); Gudenus III, 67, p. 84 sq. (1312): ... *in recompensam et restaurum* ... der Mainzer Kirche für Verkauf von lehnrübrigen Güter an die Mosbacher Kirche; ebd., 44, p. 57 (1309): Die Kirche von Mainz wird für Verkauf von Lehngütern durch den Grafen von Rinneck an den Dekan und das Kapitel in Aschaffenburg entschädigt; ebd., 55, p. 68 sq. (1311): Die Kirche von Mainz wird für Verkauf von Lehngütern durch den Grafen von Henneberg an dieselbe Kurie entschädigt: ... *quam villam proprietatis possidemus titulo; in recompensam feodi, ut permittitur veridici, damus, et presentibus resignamus* ...; ebd. IV, 7, p. 759 sq. (1271): *Domini de Falckenstein Abbati Fuldensi, in compensationem venditi feudi in Eberstatt, varia bona ac redditus offerunt*; die Veräußerung konnte auch im Rahmen eines mit der kirchlichen Institution vorgenommenen Tauschgeschäfts erfolgen, etwa wenn der Lehensinhaber ein Lehnsgut im Rahmen eines Tauschgeschäfts veräußert und dafür dem Lehnsherren Eigengut aufträgt: Schannat, Nr. 244, S. 284 (1284): ... *quod ego Fridericus Miles dictus Dugil curiam meam sitam in Bergin ... Venerabili Domino nostro Abbati Fuldensi et suo Monasterio do et resigno libere, et solute, suscipiens ipsam curiam cum mansis antedictis ab ipso et Ecclesia sua in Feodo, Jure Feodi prefata Bona quae hactenus Proprietatis Titulo possedi in perpetuum detinenda, et hoc in recompensationem Bonorum nostrorum in Villa Rudinkheim, quae a praefato Domino Abbate et Ecclesia sua in Feodo habui, de quibus me cum Fratibus Domus Hospitalis S. Johannis ibidem, concambium facere permisserunt, ...*; dieser Vorgang darf nicht mit dem Austausch von Lehns- und Eigengut durch Rekompensationsauftragung im Rahmen von Appropriation verwechselt werden darf; vgl. dazu u.